
SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

TbiGyvit 

REF.: Aprueba convenio de Transferencia 
que indica 

RES EXENTA: N° 006372 

SANTIAGO, 30 de Diciembre de 2011 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N°1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que fijó texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley 18.575, Orgánica 
Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N° 19.880, 
sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de la Administración 
del Estado; la Ley N°20.422 sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión Social de 
Personas con Discapacidad; la Resolución Exenta N° 5746 de 2011 del Servicio Nacional 
de la Discapacidad, que aprueba Subrogancia del Servicio; la Resolución N° 1600, de 
2008, de la Contraloría General de la República sobre exención del trámite de Toma de 
Razón y los antecedentes adjuntos. 

RESUELVO: 

1.APRUÉBASE el convenio de Transferencia, de fecha 12 de Diciembre de 2011, 
suscrito entre el Servicio Nacional de la Discapacidad y la Universidad de 
Concepción, cuyo texto se adjunta a la presente resolución y se entiende formar 
parte integrante de ésta. 

2.IMPÚTESE el gasto que demande al Subtítulo 24, ítem 01 y asignación 581, del 
presupuesto vigente. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 



CONVENIO DE TRANSFERENCIA Y EJECUCIÓN DE ACCIONES 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

Y 

UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN 

En Santiago a 12 de diciembre de 2011 el SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD, rol único 

tributario N° 72.576.700-5, representado por su Director Nacional Subrogante señor Oscar 

Mellado Berríos, cédula nacional de identidad N 2  10.219.107-2, ambos domiciliados en Huérfanos 

Nº 1313, Piso 6, comuna de Santiago, por una parte, en adelante SENADIS, y por la otra, la 

UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN RUT 81.494.400-k , representado por don Sergio Alfonso Lavanchy 

Merino, Cédula Nacional de Identidad N° 4.329.379-6, ambos domiciliados en Victor Lamas N 2 

 1290, comuna de Concepción, Región Bío Bío, en adelante la UNIVERSIDAD, se ha convenido lo 

siguiente: 

CONSIDERANDO: 

1° Que, el Servicio Nacional de la Discapacidad en virtud de la Ley N°20.422 que establece Normas 

sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad, es un servicio 

público funcionalmente descentralizado y desconcentrado territorialmente, que tiene por 

finalidad promover la igualdad de oportunidades, inclusión social, participación y accesibilidad de 

las personas con discapacidad. 

2° Que, la referida Ley indica que el Servicio Nacional de la Discapacidad tiene dentro de sus 

funciones de conformidad con lo dispuesto en su artículo 62 letras d) y g), promover y desarrollar 

acciones que favorezcan la coordinación del sector privado con el sector público en todas aquéllas 

materias que digan relación con mejorar la calidad de vida de las personas con discapacidad; y 

financiar total o parcialmente, ayudas técnicas y servicios de apoyo requeridos por personas con 

discapacidad para mejorar su funcionalidad y autonomía, respectivamente. 

3° Que, la Ley N 2  20.422, en su artículo 36 inciso primero señala "Los establecimientos de 

enseñanza regular deberán incorporar las innovaciones y adecuaciones curriculares, de 

infraestructura y los materiales de apoyo necesarios para permitir y facilitar a las personas con 

discapacidad el acceso a los cursos o niveles existentes, brindándoles los recursos adicionales que 

requieren para asegurar su permanencia y progreso en el sistema educacional", del mismo modo 

en su artículo 39 inciso segundo dispone que "Las instituciones de educación superior deberán 

contar con mecanismos que faciliten el acceso de las personas con discapacidad, así como adaptar 

los materiales de estudio y medios de enseñanza para que dichas personas puedan cursar las 

diferentes carreras" y en su artículo 42 "los establecimientos educacionales deberán, 

progresivamente, adoptar medidas para promover el respeto por las diferencias lingüísticas de las 

personas con discapacidad sensorial, sean sordas, ciegas o sordo-ciegas en la educación básica, 

media y superior, con el fin de que éstos puedan tener acceso, permanencia y progreso en el 

sistema educativo". 

4° Que, en virtud de lo antes expuesto los comparecientes vienen en suscribir el presente 

convenio de transferencia de recursos y ejecución de acciones tendientes a contribuir a la 

inclusión educativa de estudiantes con discapacidad en la educación su wrior. 

1 



SENADIS 
Ministerio de 

Planificación 

Gobierno de Chile 

Recurso Cantidad 

Computador de Escritorio 5 

Notebook 3 

Netbook 3 

Audífono para audio con micrófono 8 

Cámara WebCam 3 

Grabadora Personal 3 

Monitor 3 

Mouse 6 

Parlantes 8 

Pendrive 4 

Proyector Data 1 

Mini Proyector Data 1 

Scanner 2 

Scanner Portatil 2 

Telón 1 

Disco duro Externo 2 

Bolso para computador 6 

Bastón 4 

Scanner de bolsillo Pebble 3 

Lupa 3x Eschenbach 1 

Lupa 5x Eschenbach 1 

Lupa 7x Eschenbach 1 

2 

5° Que, SENADIS con el objeto de contribuir en el proceso de inclusión educativa de los 

estudiantes con Necesidades Educativas Especiales asociadas a discapacidad, ha ordenado la 

suscripción de este convenio mediante Resolución Exenta N°5827 

LAS PARTES HAN CONVENIDO LO SIGUIENTE: 

PRIMERO: SENADIS, por este acto transfiere la suma de $ 10.001.713 (diez millones mil 

setecientos trece pesos) para la implementación de un Centro de Recursos de Apoyo, a través de 

la adquisición de recursos tecnológicos, que favorezcan la Inclusión Educativa de los Estudiantes 

con Discapacidad, tal como lo consigna el siguiente cuadro: 



SENADIS 
Ministerio de 

Planificación 

Gobierno de Chile 

Lupa 10x Eschenbach 

Lupa 12.5x Eschenbach 

Telescopio 4x16 Spacwell 

Telescopio 6x16 Spacwell 
1 

Telescopio 10x Spacwell 

Telescopio 8x30 Spacwell 

Filtro Corning s/rx Neutro con armazón Cel 
3 

Total 	 5 	10.001.113 

La suma que por este acto se transfiere corresponde al total del monto asignado al efecto, 

entregado por una sola vez y con el único destino que en este instrumento se establece. 

SEGUNDO: Para el caso que la UNIVERSIDAD adquiera los recursos tecnológicos a valores por 

sobre los montos transferidos, la diferencia será asumida exclusivamente por ésta, a su cargo. 

TERCERO: Serán obligaciones de la UNIVERSIDAD las que a continuación se señalan: 

1) Utilizar los recursos transferidos por SENADIS, única y exclusivamente en lo que señala 

este convenio, conforme al presupuesto definido o por modificaciones debidamente 

fundamentadas y aprobadas previa y formalmente por la Dirección Regional de 

SENADIS respectiva. En el evento de requerir modificaciones presupuestarias el 

convenio, éstas deben ser solicitadas dentro de los 60 primeros días contados desde la 

fecha de Resolución que aprueba el convenio. 

2) SENADIS rechazará aquellos gastos que sean realizados por la UNIVERSIDAD no 

relacionados con el cumplimiento del objetivo del convenio, o que no puedan ser 

respaldados contablemente con documentación auténtica y en las condiciones exigidas 

por SENADIS. 

3) Los estudiantes con Necesidades Educativas Especiales beneficiarios del convenio son 

los siguientes: 

Nombre RUT 

Valeria Solange Beltrán Garrido 18.145.924-7 

Victoria del Carmen Campos Mendoza 17.591.250-9 

Rodrigo Alejandro Canales Retamal 15.189.967-6 

Marco Antonio Careaga Lagos 15.614.569-6 

Exequiel Baltazar Carrero Henriquez n 18.230.264-3 

Sara Liliana Castro Cid 16.348.288-6 

Fernanda Belén Conejeros Díaz 17.648.141-2 

Tomás Alejandro Figueroa Morales 15.176.671-4 

Manuel Hernán Márquez Illanes 15.961 2142-5 

3 

Servicio Nacional de la Discapacidad  •  www.senadis.cl  



 

SENADIS 
Ministerio de 
Planificación 

 

Gobierno de Chile 

Cristian Patricio Placencia Yañez 17.182.947-k 

Pamela Margarita Rivera Vigueras 17.205.915-5 

Felipe Israel Rodriguez Rodriguez 18.135.058-k 

Miguel Ángel Rojas Lagos 17.077.477-9 

Juan Raúl Saez Ibañez 17.333.052-9 

Matías Bayron Sepulveda Carrasco 17.710.492-2 

Ariel Jesús Soto Torres 15.931.379-4 

Víctor Emilio Turra Chávez 15.223.466-k 

Marcelo Ángel Villegas Moyano 17.207.171-6 

4) Efectuar y enviar a la Dirección Regional de SENADIS respectiva rendición mensual de 

los gastos de la inversión de los fondos transferidos por SENADIS. 

La inversión de los recursos deberá realizarse a más tardar al 31 de diciembre de 2011 

5) Velar por la mantención, conservación y adecuado uso de los implementos y equipos 

adquiridos con los fondos otorgados por SENADIS, empleándolos sólo en los fines para 

los cuales fueron adquiridos. 

6) Comunicar a los beneficiarios del convenio el objetivo del mismo y que su ejecución se 

realiza gracias al financiamiento otorgado por SENADIS, mediante publicación 

destacada en un lugar visible de la institución o sede, para conocimiento de la 

comunidad educativa. Asimismo, deberá incluir en el material de trabajo y de difusión 

del proyecto la siguiente frase: "Esta iniciativa es financiada por el Servicio Nacional de 

la Discapacidad. Gobierno de Chile", en los casos que corresponda. 

7) Otorgar todas las facilidades que le sean requeridas para el seguimiento del proyecto, 

con motivo de visitas de monitoreo, supervisión o de control, así como, en las de 

carácter protocolar que organicen desde la o de la Dirección Nacional o Dirección 

Regional de SENADIS, el Ministerio de Desarrollo Social u otra autoridad de gobierno. 

8) Los recursos de uso colectivo adquiridos por la UNIVERSIDAD, con los fondos asignados 

por el presente convenio, deberán permanecer a disposición de los estudiantes con 

discapacidad seleccionados o futuros estudiantes con discapacidad que ingresen a la 

entidad educativa, por un plazo mínimo de 2 años posteriores al inicio de la ejecución, 

para ello la UNIVERSIDAD deberá colaborar cuando se le solicite por SENADIS. 

Informar por escrito a SENADIS, todo cambio de domicilio del adjudicatario. 

CUARTO: Los recursos se transferirán, dentro de los 10 días hábiles siguientes desde la fecha en 

que el presente convenio entre en vigencia, debiendo la UNIVERSIDAD encontrarse inscrita en el 

Registro de Personas Jurídicas Receptoras de Fondos Públicos y otorgar a SENADIS un 

comprobante de ingreso de la suma recibida. 

QUINTO: El presente convenio entrará en vigencia, desde la fecha de la Resolución Exenta de 

SENADIS que lo apruebe. 

SEXTO: El incumplimiento de cualquiera de las estipulaciones del presente convenio por parte de 

la UNIVERSIDAD, facultará a SENADIS para ponerle térinino anticipado, y ejercer las acciones 

legales a que hubiere lugar. Se consideran causales de incumplimiento grave, facultando a 

SENADIS para poner término al presente convenio de forma inmediata, en el evento que la 

UNIVERSIDAD: 

4 

Servicio Nacional de la Discapacidad  •  www.senadis.cl  



SENADIS 
Ministerio de 

Planiticac kin 

1) Destine los dineros transferidos en virtud del presente convenio a un fin que no 

corresponda a la ejecución del proyecto 

2) Adultere la documentación que sirva de respaldo a las rendiciones de cuentas, 

3) Suspenda o paralice las actividades del convenio sin aviso previo, 

4) No de cumplimiento a los plazos establecidos en el presente convenio y en los 

instrumentos que se entienden formar parte integrante de él, 

5) El incumplimiento de cualquier otra obligación que la UNIVERSIDAD mantenga con el 

Servicio, como lo son las rendiciones asociadas a la ejecución de proyectos de los fondos 

Concursables de SENADIS. 

En caso de incumplimiento de alguna de las estipulaciones del presente Convenio, SENADIS 

procederá ejercer todas las acciones tendientes a recuperar el total del aporte transferido por el 

presente convenio. 

SÉPTIMO: La UNIVERSIDAD deberá rendir cuenta de los gastos efectuados de los recursos 

transferidos a más tardar el día 30 de abril de 2012 mediante documentación pertinente y 

auténtica, ante la Dirección Regional de SENADIS, respectiva. 

OCTAVO: En caso, que de la revisión de la rendición de cuenta surjan observaciones u objeciones, 

la UNIVERSIDAD deberá subsanarlas dentro de los 15 días hábiles siguientes contados desde la 

recepción del oficio que las informe. 

La rendición se ajustará a lo dispuesto en la Resolución N° 759, de 2003, de la Contraloría General 

de la República, y sus posteriores modificaciones. 

Aprobada la rendición de cuentas, SENADIS emitirá una carta de cierre que se remitirá 

formalmente, por carta certificada al domicilio de la UNIVERSIDAD consignado en el presente 

instrumento. 

NOVENO:  SENADIS queda facultado para solicitar información a la UNIVERSIDAD acerca del 

cumplimiento de este convenio, en cualquiera de las etapas de su desarrollo y para fiscalizarlo. 

Asimismo, realizar actividades de promoción y difusión para lo cual contará con la mayor 

colaboración de ésta. 

DÉCIMO: Para asegurar el fiel, total y oportuno cumplimiento de todas y cada una de las 

obligaciones que contrae en virtud del presente convenio, la UNIVERSIDAD entrega en este acto, al 

Servicio Nacional de la Discapacidad, a cuyo nombre recibe a su entera satisfacción su Directora 

Nacional, una garantía consistente en boleta de garantía bancaria, equivalente al 10% de la suma 

total asignada para su transferencia, correspondiente a $1.000.171 (un millón ciento setenta y un 

pesos), documento extendido a nombre del Servicio Nacional de la Discapacidad, con vigencia 

hasta el  30 de mayo de 2012 

DÉCIMO PRIMERO: SENADIS establecerá un programa de supervisión y seguimiento de la 

inversión de los fondos que se transfieren en este convenio, informando de ello a la UNIVERSIDAD, 

mediante comunicación escrita al domicilio indicado en el presente convenio, e identificando 

formalmente al profesional designado por la Dirección Regional del SENADIS VIII Región para tales 

fines. 

DÉCIMO SEGUNDO: Para  todos los efectos legales derivados del  presente convenio, las partes se 

someten a la competencia de los Tribunales Ordinarios de Justicia de la ciudad de Concepción. 

5 

Servicio Nacional de la Discapacidad www.senadis.cl  



SENADIS 
Ministerio de 
Planificación 

El presen e convenio se firma en dos 
una de la partes. 

LFONSO 
R PRESENTANTELEGAI. 

Uni ersidad de Conke  oci. 

emplares de igual tenor queda o uno en poder de cada 

ELLADO BERRÍOS 
Director Nacional (S) 

Servicio Nacional de la Discapacidad 

41ePli3i 11; 1,  

ANRA/HLF 

SERGI 

DECIMO TERCERO: La personería de don Oscar Mellado Berríos para representar a SENADIS como 

Director Nacional Subrogante, consta en la Ley N° 20.422, artículo 67 letra a), y en la Resolución 

Exenta de Senadis N°334, de 11 de febrero de 2011 y la de don Sergio Alfonso Lavanchy Merino 

para representar a la UNIVERSIDAD, consta en documentos que no se inserta por ser conocido de 

las partes. 

6 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.cl  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

